ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE BONITO

CÂMARA MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N°  .1.1  DE, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

Denomina "Rua Adão Marques dos Santos", a rua localizada no Loteamento

Parque das Aguas, anteriormente denominada como "Rua Projetada D".

(autor: Valdevino Vargas Ribeiro)

O Prefeito Municipal de Bonito, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições que lhe confere o  art.  66, inciso  III,  da Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.  10  A "Rua Projetada D", localizada no Loteamento Parque das Águas, passa a

denominar-se "Rua Adão Marques dos Santos", conforme planta baixa anexa.

Art.  2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ODILSON ARRUDA SOARES

Prefeito Municipal

2

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE BONITO

CÂMARA MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA N°  07  DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter à apreciação desta Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei,

de iniciativa do Poder Legislativo, com o fim específico de dar nome a logradouro público, com

denominação "Rua Adão Marques dos Santos", a rua localizada no Loteamento Parque das Águas,

anteriormente denominada como "Rua Projetada D".

O Sr. Adão marques dos Santos, filho de José Marques dos Santos e Emília Silveira

dos Santos. Nasceu dia 14 de maio de 1933, porém registrado como nascido em 14/12/1933. Veio

de família tradicional do campo, com muito trabalho e esforço tornou-se proprietário na década de

60 da fazenda Santa Rosa, município de Bonito-MS. Começou como pequeno agricultor e com

ajuda inicial de empréstimos do Banco do Brasil começou a empreender como pecuarista. Sem

estudo regular completo, com sua sabedoria e raciocínio lógico aguçado tornou-se um grande

empreendedor, muito conhecido e admirado na região, pelo seu carisma, caráter, humildade e

generosidade, sendo colaborador ativo das entidades filantrópicas de Bonito - MS, a exemplo do

Asilo e o Hospital do município, Pestalozzi, Casa da Criança,  etc.

Foi acima de tudo um amável pai, esposo, vô, irmão, padrasto, uma pessoa cheia de

dignidade que deixou grande legado a ser seguido e eterna saudade.

Diante do exposto, certo da importância do Projeto de Lei, solicito que seja apreciado

por esta Casa Legislativa e posteriormente a rovado7Na oportunidade, reitero os meus protestos

de admiração e apreço aos dignos corpoi3,tés de C

Valdevi • Vargas ,•

Vereador

ibeiro

T.:AMARA MUNICIPAL DE BONITO
Rua Nelson Felicia dos Santos, s/n

esq.  c/ Pércio Schamann
Centro - CEP: 79290-000

Bonito - MS - Tel. (67)3255-2907
Recebemos  em   (Rei/  0 a aka)

Hor

/111 ,171
.

114011140

gi<
na RUA PROJETADA D

11.00

11.00

1140

8

1100

n.•  na

g4gl
n», 	1140

OP  na

n»

lk

u.00 11.00

12. 	11.40

;t 400t01'
nil 0»

.20 ..
ri  zs >844.3ffl'í

M.O.,' ..

a
a7k
na

a
a k
0»

'la

a
a k

.77o

7

loa

1000

d
0042

11»

10 P

Oa 1240

P ,2I

11.00

54

1,00

18

„do

§I4
-250.0.124.

na
É 13 É

‘0.02

P ,16w

11.00 10,0

1,00

P d  9  Mel

2.1
4 2 W

LOS
2501511

22
21‘;:i'f
294150••

lisa

Wes'
2342510

É 21 É

g
Oa.

gi4
aia

É100140  25214!É
1104

11.01

1112
231»."
lia

11.40

10

11.40 24
g,4
lia  1100

11.00 1040

r;235:10902
111.52

0.00
250110'

1.; 23
1.2

1,00

g
7

'la

g74 g 21 t:

lia

2304100
22

4  IL»

P

..eo

w

 ede

mptm

ede

v.
.
,.

4

.0 1:» WOO 11.00

p

4
0

ISM 2,

» 11.00 arOO 11.00 d 00 11. 00 1140 Oa
250.03: 70.7

o 	0
400

;'•s .

'""•4590. 	 • 	'2.•

RUA PROJETADA D
WOO 	13110

15 3010• 11 111112
,td

1100 II» 11.01 100

Area Verde

de Domtnio  Público  Municipal
9.703.97rn'

RUA PROJETADA B

1 1,1•„•
5
,É131

,

1,00 	11.00

ria

me,
gw tlikA

twie
tfirgel ELUP - Espaço Livre de Uso PGbIleo

14.554,7970`

01.57
0 12
423299W

_23,105l5,
It

1217

717
11.00

'la

1

RUA PROJETADA C
000

4

11.00 -

P14 0
Male'
11»

É 27

11.00 1100 Oa 0140 024 11.00 110) 1201

123.P25. •, 33'I!•32&

‘1.00 	1.00'

%.p 41.45;4.4

M/.03.
t1.20

RUA PROJETADA C

14532
r.

 11A0

d
"

11.00

na

4 	.
11.00

(''''',...
'''';'021/1254111•31140,1$2411.

11.00

Zd

1140

11.90

11.00
.‘,

1»

4 	w..4

1.0

,...i
94

5401200

fi

»a
-250030
gg
4

11.00

11.

7A751...
11»

ÉIDÉÉ11É12

514e

2%04.
II.»

,

y,,,i.:
0» rze.'

ii.  25
504001' 1507km,. 170,100

*02
244''''  0 23rr22'$ P21.P20  MI Pla II 	k''°15 ÉISÉÉ14É:13;

0.100 0» 11.03 	0» 	11.00 11,0 0» 0» ..03 11.10 0» II»

11.00

11.00

11»

5

liso

1A111,311;4 1A 115É4

op) Oa'  Itio'

0.51
p 550.410'

d..d1"  12 152.050.  4
na 	1251

çld

1,00 	110)

2

AV. MATHEUS MULLER  AV. MATHEUS MULLER  AV. MATHEUS MULLER
AV. MATHEUS MULLER

fls. 3

o

2 OFICIO.
Santo's  Pereira
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL D'A Cl RCU NStkw,Ão
2° TAÉ3ELIAO
Dr.  Carlos Henrique dos Santos Pereira
Dr  a Ointhya  Spengler  dos Santos Pereira Barbosa Santos
Substi-tuta

fÃATRICULA:
062901,01 55 2015 4 00235 174 0097366-

COR

.Éo CIVIL E IDADE
Branca
	 separado judiciaIrnerrze, com 81 anos de idade.

NATURALIDADE

DOCUMENTO DE IDENTIRCAQÃO
Campo Grande/MS

RG 001176846 SSP/MS

FILIACÃO É RESIDÊNCIA
HMO  de,IÕSÉ MARQUES DOS SANTO É-'› ; de-EMILIA Sli_VEIR.A DOS SANTOS, residente 4 át3À1:1R. Al41ON10 LEITE
DE CAMPOS, r4.° N.795 , B. SANTO ANTOI‘LIO na cidade de. Cão-Graride/MS:

DATA E HORA DE FALECIMENTO
Vinte e Quatro de Agosto de Dois MII e Quinze às 07:20  hares.

LOCAL DE FALECIMENTO
HOSPITAL UNIMED

CAUSA DA MORTE
ÇAQUEXIA N-EOPLASIOA  .,CANCER  pE P$\ils METASTATiCO, DM-2,  PARKINSON

SEPULTAMENTO1OREMAÇÃO (mumcip)p E CEMITÉRIO SE DECLARANTE
CONHECIDO)
Artuld*afta, na cidade de Aquidauana/ MS 	 ANTONIO  APARECIDOVICHETI

NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O ÓBITO
DR.HENRIQUE G.ASCENÇO (CRiv 7125)
Deciara4o 	nàmcro: 215382261
013SER3/AcõES AVERBAÇõES
Deixou benS ignora-se se deixou testamento, Certidão de Casamento do CARTORIO DO 1° OFICIO DE NOTAS E

REGISTRO CIVIL - f3ONITOltvlS, IlvrdB:•04, s O5, n°  593. Era poiscordaidenticiade n° 00117, 6846 SSP/MS.
O faieCido deixou fiJhd(s): OLINTA .AZEVEDO DOS SANTOS , DARES AZEVEDO DOS SANTOS , DARZIRO
AZI-IVEDO DOS SANTOS ,  ()TILER  A7VEDO DOS SANTOS , SOILA REGINA DOS SANTOS, SOILANIR FREITAS
DOS SANTOS. VISTO  PEW  SVOLDELLGACIA DE POLICIA ,SEPARADO JUDICIALMENTE DE ROSALINA AZEVEDO
Does SANTOS, QUE O DECLARANTE IGNORA ELEMENTOS fALTANTES  ART,  671§6°  DAS NORMAS DA CGJ Selo
Digjtal: AK06.8478-672
Este selo podertí szr corilerido:
1-1197.?/Ayrnx. ju bricorrezétloriaaseloilp&4uistsSg•to.php

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé
Data e Local: _
Campo Grande-MS, 24 de agosto de 2015.

1:Y: CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL  áA  1* CIRCUNSCRIOAO

9Maria Rpsa di OCi'vira.
"gtio . 15.1sa CkdeTzbelionto

Rua 15 de Novembro, 940 Centro - CEP 79002-141 (67) 3325-1378 Carnoo Grande -  MS c2otic(aterra.com.br

‘4\
CERTIDÃO DE OBITO

NOME: 	.
ADAOMARQUES DOS SANTOS

ELEITOR
Ignorado

• c•''

DIA/  MÉ..9 /AND
24/06/2015

o
_o
o

c>

Cl

cc

cc

cc

cc
c,

LI

cc

cc

a

:(-çç
cc

ü.

.c2 c‘

Cl

cc

-c

a

7!t

o
-r; cc

o .

-a)

C a
cl)
E cc s c
o c

<c)-

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE BONITO

CÂMARA MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N°11 DE, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

Denomina "Rua Adão Marques dos Santos", a rua localizada no Loteamento

Parque das Aguas, anteriormente denominada como "Rua Projetada D".

(autor: Valdevino Vargas Ribeiro)

O Prefeito Municipal de Bonito, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições que lhe confere o  art.  66, inciso  III,  da Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.  1° A "Rua Projetada D", localizada no Loteamento Parque das Águas, passa a

denominar-se "Rua Adão Marques dos Santos", conforme planta baixa anexa.

Art.  2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ODILSON ARRUDA SOARES

Prefeito Municipal APROVADO(a)

Em _
.............

resi ente

Rrr:C.7: 13EMOS
_L1103 /

Fernanda A mg a 9  3

SecretAria de Gabinate

2

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE BONITO

CÂMARA MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA N°07 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter à apreciação desta Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei,

de iniciativa do Poder Legislativo, com o fim específico de dar nome a logradouro público, com

denominação "Rua Adão Marques dos Santos", a rua localizada no Loteamento Parque das Águas,

anteriormente denominada como "Rua Projetada D".

O Sr. Adão Marques dos Santos, filho de José Marques dos Santos e Emília Silveira

dos Santos. Nasceu dia 14 de maio de 1933, porém registrado como nascido em 14/12/1933. Veio

de família tradicional do campo, com muito trabalho e esforço tornou-se proprietário na década de

60 da fazenda Santa Rosa, município de Bonito-MS. Começou como pequeno agricultor e com

ajuda inicial de empréstimos do Banco do Brasil começou a empreender como pecuarista. Sem

estudo regular completo, com sua sabedoria e raciocínio lógico aguçado tornou-se um grande

empreendedor, muito conhecido e admirado na região, pelo seu carisma, caráter, humildade e

generosidade, sendo colaborador ativo das entidades filantrópicas de Bonito - MS, a exemplo do

Asilo e o Hospital do município, Pestalozzi, Casa da Criança,  etc.
Foi acima de tudo um amável pai, esposo, vô, irmão, padrasto, uma pessoa cheia de

dignidade que deixou grande legado a ser seguido e eterna saudade.

Diante do exposto, certo da importância do Projeto de Lei, solicito que seja apreciado

por esta Casa Legislativa e posteriormente aprovado. Na oportunidade, reitero os meus protestos

de admiração e apreço aos dignos componentes desta Casa.

Valdevino Vargas Ribeiro

Vereador
AP ROV 100(a)

Ern 	.......  .
	..... I .  ?te•-g-9—

\4,:f^^  °r—
3ente

;-v
0 1

200

t 031.130.  *
0270

Arco Va<de
DarnInle Ktblico 1.11.1kipa

9.703.97rn'
fi.rx

HWY
J40  •e< 14 1 CO §11

C 17
• 	 É

.0 	200 	ruo 	1,03 	sal o

RUA PROJETADA B-

• I,.. 0,00 220 1,20 flAt 11.00 ORO MD

.' , WWM 4
3823.' 	- 	-,

, 	200
0..-=

120

2414,,
> 11 a 	̀... ,,,,
S ear 	 t '

K
fl,
 1$gli.UMW,44W 0. V:::° *

Yre.
ID É

13.10
00

220 WM 21111 .01 000 11.00 221

ELUP -  Espaço  Uwe On U. Pab:ice
1 4.554.79rn°

RUA PROJETADA C
RUA PROJETADA C

ORO 020 .3 1120 ,I20

111.12 2.10 st.s 220 .0 1120 0/10 220 205 2

;14324'410' s 	p 	 p
*‘ 1143 	 01-

C) 010 YAM.=
220 1,10 in .0  .0 	11 DO 	,013

mug.' co

140

.0

X

._.

201

.0D,000"

1120

4
moo

PDP0p/1

1120

4 	-

sim

11.10 MA

kr,k

201

.4
4

' ClC4C4d

.0

LI»

021

na

200 , .0

Its,

í4 44.,
...

4.4

3 	...» 	3  .... I21,1 2110 200 Y. 2A0 1112  IUD  12110

1.1

t«Ão

0,1111

go

o.to

MO

fi,so
° .4*g..4°k_J

0.03

1.1

11,00

10.1

1120

W.d
ah1,Wp

020

024,

Ç;U .4•L
,
%:
..
,_

000

220

020

II.00

,

mu.,
í 	fi 	i

0,0'

.

5'

rieti>
t

,..;

É„114É.g*,• u„,, ,4 c ., -*-1-D0---'121
..

ç » t. -:3 	• 	d  .. 	I -ma. • xs.,_,.,.
... guo 	me 	t..• 	,i4 in*, 	11.4 I.ao ,,E4

RUA PROJETADA
RUA-PROJETADA

200

3301.1.'

D-0
214,03N

2.02 	2310

g,
S
 5,K,. 9
"..

'k

24. um strar nr,
,1.4.4 it/13,3

1  4

4 	 kïlz  • NLNIke...11NskNit

;t1Nkk

,

'INNNX1W-41 ~
sz.~. 	 3,kas lasZ, za.

AV. MATHEUS MULLER
AV. MATHEUS MULLER

AV. MATHEUS MULLER 	 AV. MATHEUS MULLER

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7